67 *Const. Omnem* § 3: 'In secundo autem anno, per quem ex edicto eis nomen antea positum et a nobis probatur, vel de iudiciis libros septem vel de rebus octo accipere eos sancimus, secundum quod temporis vicissitudo indulserit, quam intactam observari praecipimus'.

68 *Const. Omnem* § 3: 'alterutri autem eorundem volumini, id est de iudiciis vel de rebus, adiungi in secundi anni audientiam volumus quattuor libros singulares'.

69 *Const. Omnem* § 3: 'quattuor libros, qui in primordiis singularum memoratarum compositionum positi sunt'.

70 See also *Const. Tanta* § 6: 'De legatis autem et fideicommissis quinque librorum numerus adgregatus est'. In *Omnem* § 3 Justinian counts seven books *De legatis et fideicommissis*, probably because he adds the two final books in the *pars quinta* on the *lex Falcidia* and the *sc Trebellianum* (D. 35 en 36).

quattuor libros singulares, quos ex omni compositione quattuordecim librorum excerpsimus: ex collectione quidem tripertiti voluminis, quod pro dotibus composuimus, uno libro excerpto. ex duobus autem de tutelis et curationibus uno: et ex gemino volumine de testamentis uno: et ex septem libris de legatis et fideicommissis et quae circa ea sunt simili modo uno tantum libro. hos igitur quattuor libros, qui in primordiis singularum memoratarum compositionum positi sunt, tantummodo a vobis eis tradi sancimus, ceteris decem oportuno tempori conservandis: quia neque possibile est neque anni secundi tempus sufficit ad istorum quattuordecim librorum magistra voce eis tradendorum recitationem⁷¹.

After having thus secured the continuity of traditional legal education, there remained the room left in the *third* year for additional readings after the readings from the mandatory edictal part (*De iudiciis* or *De rebus*) in that year were finished. Traditionally, the extra time available in the third year of the old curriculum was devoted to readings from Papinian's *Responsa*. It was the reason why, under the old curriculum, third-year students were designated as *Papinianistae*, since it was in their third year that they were introduced to his writings⁷². As a matter of course, this tradition had to be preserved in the new curriculum as well. In order to ensure that third-year students retained their ancient title of '*Papianistae*' Justinian (or rather Tribonian) concocted his famous '*bellissima machinatio*', highlighting Papinian's position in the new curriculum for the third year⁷³. Instead of readings from Papinian's *Responsa* only, the professors were instructed to read three *libri singulares* from the *Umbilicus*, the middle part of the *Digest* (Books 20-27), to wit Book 20 (*liber singularis ad formulam hypothecariam*), Book 21 and Book 22⁷⁴, all very symbolical, since the students were now, in their third year, also 'at the navel' of the programme. In